

平成17年度 決算説明資料

株式会社 島根銀行

【目次】

. 17年度決算の概況

1. 損益の状況	(単・連) (1)
2. 業務純益	(単) (3)
3. 利鞘	(単) (3)
4. 有価証券関係損益	(単) (3)
5. 自己資本比率(国内基準)	(単・連) (4)
6. R O E	(単) (4)

. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連) (5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連) (6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連) (6)
4. 金融再生法開示債権	(単) (7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単) (7)
6. 自己査定結果と金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	(単) (8)
7. 業種別貸出状況等 (9)
業種別貸出金	(単) (9)
業種別リスク管理債権	(単) (9)
消費者ローン残高	(単) (10)
中小企業等貸出比率	(単) (10)
8. 預金、貸出金および有価証券の残高	(単) (10)
9. 有価証券の評価損益	(単・連) (11)

. 17年度決算の概況

1. 損益の状況 【単体】

(単位：百万円)

	17年度		16年度
		16年度比	
業 務 粗 利 益	6,466	236	6,230
資 金 利 益 (預貸金利息・有価証券利息等)	5,993	160	6,153
役 務 取 引 等 利 益 (受取手数料・支払手数料)	200	49	151
そ の 他 業 務 利 益 (債券関係損益等)	271	345	74
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	4,679	32	4,711
人 件 費	2,523	52	2,471
物 件 費	1,933	77	2,010
税 金	222	7	229
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,786	267	1,519
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	185	115	70
コ ア 業 務 純 益	1,528	59	1,587
業 務 純 益	1,601	152	1,449
う ち 債 券 関 係 損 益	258	326	68
臨 時 損 益	971	55	916
株 式 関 係 損 益	148	204	56
不 良 債 権 処 理 損 失	1,038	233	805
貸 出 金 償 却	0	22	22
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	1,037	256	781
そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	0	1	1
そ の 他 臨 時 損 益	81	27	54
経 常 利 益	630	98	532
特 別 損 益	8	5	13
う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	18	16	2
税 引 前 当 期 純 利 益	638	93	545
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	673	178	495
法 人 税 等 調 整 額	399	133	266
当 期 純 利 益	365	49	316

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】 連結決算書ベース

(単位：百万円)

	17年度		16年度
		16年度比	
連 結 粗 利 益	6,342	233	6,109
資 金 利 益	5,871	163	6,034
役 務 取 引 等 利 益	199	49	150
そ の 他 業 務 利 益	271	346	75
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	4,687	25	4,712
貸 倒 償 却 引 当 費 用	1,228	375	853
貸 出 金 償 却	0	22	22
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,042	283	759
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	185	115	70
そ の 他 の 債 権 売 却 損	0	0	0
株 式 等 関 係 損 益	148	204	56
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	0	8	8
そ の 他	207	32	239
経 常 利 益	781	48	733
特 別 損 益	8	5	13
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	789	42	747
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	673	109	564
法 人 税 等 調 整 額	345	77	268
少 数 株 主 利 益	1	0	1
当 期 純 利 益	460	11	449

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	1	1	2
持 分 法 適 用 会 社 数	1	0	1

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	17年度		16年度
		16年度比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	1,786	267	1,519
職員一人当たり (千円)	4,582	626	3,956
(2) コア業務純益	1,528	59	1,587
職員一人当たり (千円)	3,920	213	4,133
(3) 業務純益	1,601	152	1,449
職員一人当たり (千円)	4,107	334	3,773

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入 - 債券関係損益

3. 利鞘 【単体】

(単位：%)

	17年度		16年度
		16年度比	
(1) 資金運用利回 (A)	2.00	0.10	2.10
(イ) 貸出金利回	2.56	0.06	2.62
(ロ) 有価証券利回	1.10	0.06	1.04
(2) 資金調達原価 (B)	1.63	0.04	1.67
(イ) 預金等利回	0.06	0.02	0.04
(ロ) 外部負債利回	1.23	0.06	1.29
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.37	0.06	0.43

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	17年度		16年度
		16年度比	
債券関係損益	258	326	68
売却益	271	234	37
償還益	-	-	-
売却損	11	11	0
償還損	-	105	105
償却	1	1	-
株式等関係損益	148	204	56
売却益	149	136	13
売却損	-	69	69
償却	0	0	0

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:百万円、%)

	18年3月末		17年3月末
	(速報値)	17年3月末比	
(1)自己資本比率 (6)/(7)	9.15	0.25	9.40
(2)Tier 比率 (3)/(7)	8.06	0.24	8.30
(3)Tier (基本的項目)	13,602	171	13,773
(4)Tier (補完的項目)	1,829	5	1,824
うち土地再評価差額金	889	0	889
うち一般貸倒引当金	760	185	575
うち劣後ローン	180	180	360
(5)控除項目	—	—	—
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	15,432	165	15,597
(7)リスクアセット	168,584	2,751	165,833
(8)繰延税金資産	2,199	609	1,590
(9)繰延税金資産 / 自己資本 (8)/(6)	14.25	4.06	10.19

【連結】

(単位:百万円、%)

	18年3月末		17年3月末
	(速報値)	17年3月末比	
(1)自己資本比率 (6)/(7)	9.21	0.23	9.44
(2)Tier 比率 (3)/(7)	8.15	0.21	8.36
(3)Tier (基本的項目)	14,044	83	14,127
(4)Tier (補完的項目)	1,832	5	1,827
うち土地再評価差額金	889	0	889
うち一般貸倒引当金	763	186	577
うち劣後ローン	180	180	360
(5)控除項目	—	—	—
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	15,877	77	15,954
(7)リスクアセット	172,207	3,320	168,887
(8)繰延税金資産	2,309	555	1,754
(9)繰延税金資産 / 自己資本 (8)/(6)	14.54	3.55	10.99

6. ROE【単体】

(単位:%)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
(1)業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	11.81	1.71	10.10
(2)業務純益ベース	10.59	0.96	9.63
(3)当期純利益ベース	2.41	0.31	2.10

・貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
リスク管理債権額	13,286	1,291	11,995
破綻先債権額	1,926	68	1,994
延滞債権額	7,625	4,014	3,611
3カ月以上延滞債権額	28	7	21
貸出条件緩和債権額	3,705	2,663	6,368
貸出金残高(未残)	229,771	7,820	221,951

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	5.78	0.38	5.40
破綻先債権額	0.83	0.06	0.89
延滞債権額	3.31	1.69	1.62
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.00
貸出条件緩和債権額	1.61	1.25	2.86

【連結】

(単位:百万円)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
リスク管理債権額	13,301	1,040	12,261
破綻先債権額	1,934	68	2,002
延滞債権額	7,633	3,770	3,863
3カ月以上延滞債権額	28	7	21
貸出条件緩和債権額	3,705	2,670	6,375
貸出金残高(未残)	227,838	7,780	220,058

貸出金残高比

リスク管理債権額	5.83	0.26	5.57
破綻先債権額	0.84	0.06	0.90
延滞債権額	3.35	1.60	1.75
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.00
貸出条件緩和債権額	1.62	1.27	2.89

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
貸倒引当金	4,672	1,047	3,625
一般貸倒引当金	760	185	575
個別貸倒引当金	3,912	862	3,050

【連結】

(単位:百万円)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
貸倒引当金	4,766	792	3,974
一般貸倒引当金	763	186	577
個別貸倒引当金	4,002	606	3,396

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	35.16	4.94	30.22

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

【連結】

(単位:%)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	35.83	3.42	32.41

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円、%)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,360	1,334	3,026
危険債権	5,209	467	5,676
要管理債権	3,734	144	3,878
小計(A)	13,303	722	12,581
正常債権	221,007	5,938	215,069
合計	234,311	6,661	227,650
開示債権の総与信に占める割合	5.67	0.15	5.52

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円、%)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
保全額(B) (イ+ロ)	11,175	448	10,727
担保等による保全額(イ)	6,836	547	7,383
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,446	467	1,979
危険債権	2,479	504	2,983
要管理債権	1,910	510	2,420
貸倒引当金残高(ロ)	4,339	996	3,343
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,914	868	1,046
危険債権	1,997	6	2,003
要管理債権	427	134	293

カバー率(B)/(A)	84.00	1.26	85.26
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	85.95	1.90	87.85
要管理債権	62.59	7.37	69.96

引当率(ロ)/(A-イ)	67.09	2.77	64.32
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	73.19	1.21	74.40
要管理債権	23.41	3.32	20.09

6.平成18年3月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況【単体】

(百万円)

自己査定結果（債務者区分別） 対象：総与信					金融再生法開示債権 対象：総与信		リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分 類				区分	与信残高	区分	貸出金 残高
	非分類	分類	分類	分類				
破綻先			(116)	(891)	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,360	破綻先債権	1,926
1,939	1,163	775	-	-			延滞債権	7,625
実質破綻先			(19)	(886)	危険債権	5,209	3ヶ月以上延滞債権	28
2,421	1,301	1,119	-	-			条件緩和債権	3,705
破綻懸念先			(1,997)		要管理債権	3,734	合 計	13,286
5,209	2,671	1,805	731				(小計)	(13,303)
要管理先					正常債権	221,007		
8,474	1,955	6,519						
要管理先以外の 要注意先								
19,169	10,376	8,792						
正常先								
197,096	197,096							
合 計			(2,134)	(1,778)	合 計	234,311		
234,311	214,566	19,013	731	-				

(注) 1.記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2.総与信とは貸出金、支払承諾、外国為替、与信関連仮払金、未収利息、貸付有価証券であります。

3.自己査定結果（債務者区分別）における分類額は、直接償却・個別貸倒引当金処理後の金額を記載しております。

4.自己査定結果（債務者区分別）における（ ）内は分類額に対する引当額です。

7.業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	229,771	7,820	221,951
製造業	19,294	651	18,643
農業	150	157	307
林業	279	84	195
漁業	652	43	609
鉱業	1,098	72	1,170
建設業	28,751	236	28,515
電気・ガス・熱供給・水道業	398	23	421
情報通信業	795	142	937
運輸業	4,202	243	3,959
卸売・小売業	31,426	1,144	32,570
金融・保険業	8,055	1,627	6,428
不動産業	23,854	1,783	22,071
各種サービス業	34,185	3,734	30,451
地方公共団体	19,139	1,233	20,372
その他	57,486	2,191	55,295

業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	13,286	1,291	11,995
製造業	1,955	804	1,151
農業	-	1	1
林業	-	-	-
漁業	-	3	3
鉱業	180	1	181
建設業	2,737	347	2,390
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	4	4	-
運輸業	396	235	161
卸売・小売業	3,349	370	3,719
金融・保険業	128	37	91
不動産業	1,600	146	1,454
各種サービス業	2,412	168	2,244
地方公共団体	-	-	-
その他	520	75	595

消費者ローン残高

【単体】

(単位:百万円)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
消費者ローン残高	48,608	2,362	46,246
うち住宅ローン残高	38,514	2,885	35,629
うちその他ローン残高	10,094	523	10,617

中小企業等貸出比率

【単体】

(単位:%)

	18年3月末		17年3月末
		17年3月末比	
中小企業等貸出比率	86.05	0.40	85.65

8. 預金、貸出金および有価証券の残高

【単体】

(単位:百万円)

	17年度		16年度
		16年度比	
預金(未残)	301,208	5,984	295,224
預金(平残)	299,097	8,056	291,041
貸出金(未残)	229,771	7,820	221,951
貸出金(平残)	213,803	1,235	215,038
有価証券(未残)	63,573	1,561	65,134
有価証券(平残)	64,119	2,204	66,323

9. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

有価証券

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部資本直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法（評価差額を損益処理）
------------	----------------

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	18年3月末			17年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	584	56	641	261	167	428
その他有価証券	820	622	1,442	303	678	982
株式	348	413	65	70	124	194
債券	1,342	19	1,361	179	323	503
その他	173	189	15	54	230	285
合 計	1,405	678	2,084	565	845	1,411
株式	348	413	65	70	124	194
債券	1,318	62	1,380	71	431	503
その他	435	202	638	423	290	714

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、488百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	18年3月末			17年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	584	56	641	261	167	428
その他有価証券	820	622	1,442	303	678	982
株式	348	413	65	70	124	194
債券	1,342	19	1,361	179	323	503
その他	173	189	15	54	230	285
合 計	1,405	678	2,084	565	845	1,411
株式	348	413	65	70	124	194
債券	1,318	62	1,380	71	431	503
その他	435	202	638	423	290	714

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、488百万円であります。